*scripta sunt, de quibus haeretici calumniantur; partim propter hoc, quia Filius Patri debet quod est, hoc etiam debens utique Patri quod eidem Patri aequalis aut par est; Pater autem nulli debet quidquid est.*

19. De Spiritu sancto autem nondum tam copiose ac diligenter disputatum est a doctis et magnis divinarum Scripturarum tractatoribus, ut intellegi facile possit et eius proprium, quo proprio fit ut eum neque Filium neque Patrem dicere possimus, sed tantum Spiritum sanctum; nisi quod eum donum Dei esse praedicant, ut Deum credamus non se ipso inferius donum dare. Servant tamen ut non genitum Spiritum sanctum tanquam Filium de Patre praedicent; unicus enim est Christus: neque de Filio tanquam nepotem summi Patris; nec tamen id quod est, nulli debere, sed Patri, ex quo omnia, ne duo constituamus principia sine principio, quod falsissimum est et absurdissimum, et non catholicae fidei, sed quorundam haeticorum errori proprium. Ausi sunt tamen quidam ipsam communionem Patris et Filii, atque, ut ita dicam, deitatem, quam Graeci *θεότητα* appellant, Spiritum sanctum credere: ut, quoniam Pater Deus et Filius Deus, ipsa deitas, qua sibi copulantur et ille gignendo

<sup>28</sup> San Agustín señala con acierto cuál es el único elemento que nos permite distinguir el Padre del Hijo, y los dos del Espíritu Santo. Son las relaciones de oposición que derivan de las procesiones de origen. El Padre no es el Hijo únicamente porque el Hijo «es engendrado» por el Padre, y el Espíritu Santo no es ni el Padre ni el Hijo porque es «expirado» por los dos. Asimismo, el Espíritu Santo, aun procediendo «del Padre», no es el Hijo, porque el Hijo procede como «engendrado» y el Espíritu Santo procede como «don».

<sup>29</sup> No sabemos quiénes son estos «ciertos herejes»: cabe pensar, en general, en algunas desviaciones di-teístas, que afirmaban que el Espíritu Santo tenía dos principios distintos: el Padre y el Hijo. La verdadera doctrina, en cambio, siempre afirmó que el Espíritu Santo procede del Padre y del Hijo como de un único principio.

uno engendrando al Hijo y el otro estando unido al Padre, iguala al engendrado con aquel que le engendra; y esta divinidad, que quieren que sea concebida como amor y caridad mutuos, dicen que se llamó Espíritu Santo. Defienden esta opinión con muchos documentos de las Escrituras, por ejemplo, con aquel texto que dice: *porque la caridad de Dios ha sido derramada en nuestros corazones por medio del Espíritu Santo, que nos ha sido dado*, o bien con otros testimonios semejantes; y por el mismo hecho de que nos reconciliemos con Dios por medio del Espíritu Santo (por lo que también es llamado don de Dios), piensan que es bastante claro que el Espíritu Santo es el amor de Dios, pues no nos reconciliamos con Dios sino por el amor, por el que también somos llamados hijos, de modo que ya no estamos bajo el temor como los esclavos, porque el amor consumado aleja el temor, y recibimos el espíritu de libertad por el cual clamamos *¡Abba! ¡Padre!* Y como, una vez reconciliados y llamados a la amistad por el amor, podremos conocer todos los secretos de Dios, por esto se dice del Espíritu Santo: *El os conducirá a toda verdad*. Y por esto, la seguridad para predicar la verdad, de la que los apóstoles se llenaron con su llegada, es atribuida con razón al amor, porque la inseguridad se añade al temor, al que excluye la perfección del amor. Por eso también se llama don de Dios, porque nadie goza de aquello que conoce a no ser que también lo ame. Pero gozar de la sabiduría de Dios no es otra cosa que estar unido a El por el amor, y nadie permanece en aquello que percibe Filium et ille Patri cohaerendo, ei a quo est genitus aequetur. Hanc ergo deitatem, quam etiam dilectionem in se invicem amborum caritatemque volunt intellegi, Spiritum sanctum appellatum dicunt, multisque Scripturarum documentis adsunt huic opinioni suae; sive illo quod dictum est: *Quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom 5,5); sive aliis multis talibus testimoniis; et eo ipso quod per Spiritum sanctum reconciliamur Deo, unde etiam cum donum Dei dicitur, satis significari volunt caritatem Dei esse Spiritum sanctum. Non enim reconciliamur illi, nisi per dilectionem, qua etiam filii appellamur (1 Io 3,1); non iam sub timore tanquam servi, quia consummata dilectio foras mittit timorem (ib., 4,18); et Spiritum libertatis accepimus, *in quo clamamus, Abba Pater* (Rom 8,15). Et quia reconciliati et in amicitiam revocati per caritatem (cf. ib., 5,8-10) poterimus omnia Dei secreta cognoscere, propterea de [192] Spiritu sancto dicitur: *Ipse vos inducet in omnem veritatem* (Io 16,13). Propterea et confidentia praedicandae veritatis, qua impleti sunt in adventu eius Apostoli (Act 2,4), recte caritati tribuitur; quia et diffidentia timori datur, quem consummatio caritatis excludit. Ideo etiam donum Dei dicitur (Eph 3,7), quia eo quod quisque novit non fruitur, nisi et id diligat. Frui autem sapientia Dei, nihil est aliud quam ei dilectione cohaerere: neque quisquam in eo quod percipit permanet, nisi dilectione; et ideo